UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ TIÊN ĐIỀN

Số:         /UBND-VHXH

V/v hướng dẫn tặng quà nhân dịp

Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiên Điền, ngày     tháng     năm 2026

                  Kính gửi:

                                      - Phòng Văn hoá - Xã hội;

                                      - Văn phòng HĐND-UBND xã;

                                      - Các thôn trên địa bàn xã.

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-CTN ngày 05/01/2026 của Chủ tịch nước về

việc tặng quà cho người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

Căn cứ Nghị quyết số 182/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Hà Tĩnh quy định một số chính sách bảo đảm an sinh xã hội giai đoạn

2026 - 2030; Nghị quyết số 294/NĐ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh về

phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026,

Căn cứ các Quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh: số 3163/QĐ-UBND ngày

15/12/2025 về giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2026 cho các cơ quan, tổ

chức, đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh; số 3164/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 về giao dự

toán thu, chi ngân sách năm 2026 cho Uỷ ban nhân sân các xã, phường;

Căn cứ Quyết định số 2265/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã về

việc giao dự toán  chi ngân sách nhà nước năm 2026;

Thực hiện Văn bản số 249/UBND-VX2 ngày 12/01/2026 của UBND tỉnh

Hà Tĩnh giao thực hiện công tác tặng quà của Chủ tịch nước cho người có công

với cách mạng và thân nhân người có công nhân dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026 và Văn bản số 211/SNV-NCC ngày 12/01/2026 của Sở Nội vụ về việc

hướng dẫn tặng quà người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm

2026; Uỷ ban nhân dân xã Tiên Điền hướng dẫn một số nội dung về tặng quà cho

người có công với cách mạng và thân nhân người có công cụ thể như sau:

1. Quy mô đối tượng người có công và thân nhân được tặng quà

Tổng số đối tượng là người có công với cách mạng và thân nhân người có

công được tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 1.456 suất, tổng kinh

phí tặng quà: 441.600.000 đồng. Trong đó:

- Quà Chủ tịch nước: 949 suất, kinh phí 289.500.000 đồng. Trong đó: Mức

quà 600.000 đồng: 16 suất, số tiền: 9.600.000 đồng; mức quà 300.000 đồng: 933

suất, số tiền: 279.900.000 đồng.

- Quà Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh: 507 suất, kinh phí thực hiện

152.100.000 đồng. Trong đó: Quà bằng tiền mặt: 90 suất, số tiền 27.000.000

đồng); quà thắp hương Liệt sỹ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng đã từ trần: 417 suất,

số tiền 125.100.000 đồng.

2

2. Nguyên tắc tặng quà và nguồn kinh phí tặng quà

2.1. Quà của Chủ tịch nước

- Mỗi đối tượng chỉ nhận 01 suất quà của Chủ tịch nước. Trường hợp một

người được xác nhận là hai đối tượng trở lên đủ điều kiện hưởng cả 02 mức quà

thì chỉ được lựa chọn nhận 01 suất quà với mức cao nhất, nếu đủ điều kiện

hưởng cùng một mức quà thì nhận 01 suất quà với mức đó.

- Đại diện thân nhân liệt sĩ là một người duy nhất trong toàn bộ thân nhân

còn sống được nhận 01 suất quà. Trường hợp đại diện thân nhân liệt sĩ đồng thời

là đối tượng nhận quà quy định tại khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 1 Quyết định

số 01/QĐ-CTN thì cử đại diện thân nhân còn lại của liệt sĩ để nhận 01 suất quà

đối với đại diện thân nhân liệt sĩ.

- Trường hợp thân nhân liệt sĩ chỉ có duy nhất một người còn sống, đồng

thời đại diện duy nhất đó thuộc đối tượng tặng quà theo quy định tại điểm a

khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 1 Quyết định số 01/QĐ-CTN thì người đó được

nhận thêm 01 suất quà đối với đại diện thân nhân liệt sĩ.

- Trường hợp thân nhân liệt sĩ có từ 2 người trở lên còn sống đều thuộc đối

tượng tặng quà theo quy định tại điểm a khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 1

Quyết định số 01/QĐ-CTN thì cử một người để nhận 01 suất quà đối với đại diện

thân nhân liệt sĩ.

- Đối tượng quy định tại điểm c khoản 2 Điều 1 Quyết định số 01/QĐ-

CTN: Trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân thì người thờ cúng liệt sĩ được

nhận quà tặng của Chủ tịch nước, mỗi liệt sĩ thì người thờ cúng liệt sĩ được

nhận 01 suất quà.

2.2. Quà của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh Hà Tĩnh

a) Đối tượng được tặng quà

(1) Thân nhân đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng của một trong các đối

tượng: Liệt sĩ, cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, thương binh,

bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

(2) Con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học

đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

(3) Đại diện thân nhân (hoặc người thờ cúng) liệt sĩ; đại diện thân nhân

(hoặc người thờ cúng) Bà mẹ Việt Nam anh hùng đã từ trần.

(4) Cựu chiến binh tham gia kháng chiến chống Pháp (không thuộc đối

tượng được Chủ tịch nước tặng quà).

b) Các đối tượng được tặng quà của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh là các đối

tượng không thuộc danh sách tặng quà của Chủ tịch nước

Trường hợp một người được xác nhận là hai đối tượng trở lên đủ điều kiện

nhận cả 02 mức quà thì chỉ được nhận 01 suất quà với mức cao nhất, nếu đủ điều

kiện hưởng cùng một mức quà thì nhận 01 suất quà với mức đó.

3

c) Nguồn kinh phí tặng quà

- Kinh phí tặng quà của Chủ tịch nước; quà tặng của Tỉnh uỷ, Hội đồng

nhân dân, Uỷ ban Mặt trận tổ quốc tỉnh Hà Tĩnh sử dụng từ nguồn kinh phí được

cấp theo Quyết định số 3164/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 của UBND tỉnh về

việc phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2026.

3. Thời gian tổ chức trao tặng quà cho người có công với cách mạng và

thân nhân có công dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Bắt đầu triển khai thực hiện từ ngày 20/01/2026 (ngày 02/12 Âm lịch) và

hoàn thành trước 17 giờ 00 phút ngày 28/01/2026 (ngày 10/12 Âm lịch).

4. Trách nhiệm của các phòng chuyên môn cấp xã và các đơn vị thôn

trên địa bàn

- Văn phòng HĐND - UBND xã: Tham mưu cấp phát kịp thời nguồn kinh

phí ngân sách Trung ương thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách

mạng; Nguồn ngân sách tỉnh để tổ chức tặng quà cho người có công với cách

mạng và thân nhân người có công, quà thắp hương Liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam anh

hùng đã từ trần theo Quyết định số 2265/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của

UBND xã Tiên Điền về việc giao dự toán chi ngân sách Nhà nước năm 2026;

- Phòng Văn hoá - Xã hội: Cấp phát kịp thời nguồn kinh phí ngân sách

Trung ương thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Ngân

sách tỉnh cho các đơn vị thôn để tổ chức trao tặng quà cho đối tượng người có

công với cách mạng và thân nhân người có công. Tiếp nhận Phong bì kính lễ

thắp hương từ Sở Nội vụ để bàn giao cho các đơn vị thôn tổ chức trao quà thắp

hương Liệt sĩ và Bà mẹ Việt Nam anh hùng đã từ trần đến tận các gia đình chính

sách. Tổng hợp báo cáo kết quả tặng quà (bao gồm quà Chủ tịch nước, quà của

tỉnh, quà cấp xã và quà xã hội hóa) trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm

2026 gửi về Sở Nội vụ trước ngày 29/01/2026.

- Các đơn vị thôn trên địa bàn: Căn cứ quy mô đối tượng được tặng quà để

tổ chức gặp mặt, trao tặng quà của Chủ tịch nước, quà của tỉnh cho các đối tượng

người có công và thân nhân người có công một cách linh hoạt, thiết thực, ý nghĩa

nhằm thể hiện sự trân trọng và tri ân đối với người có công với cách mạng.

Riêng đối với quà thắp hương cho Liệt sĩ và Bà Mẹ Việt Nam anh hùng đã từ

trần, UBND xã sẽ phân công lãnh đạo, cán bộ, công chức phối hợp các đồng chí

Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn trực tiếp đến các gia đình dâng lễ thắp hương.

5. Đề nghị các Đoàn công tác của Ban Thường vụ Đảng ủy; Ủy ban

Mặt trận Tổ Quốc xã

Trực tiếp chỉ đạo, phối hợp Ban công tác mặt trận các thôn tham gia tặng

quà, dâng lễ thắp hương Liệt sĩ, Bà mẹ VNAH đã từ trần tại các đơn vị thôn đảm

bảo trang trọng, ý nghĩa.

Yêu cầu các phòng chuyên môn và các đơn vị thôn trên địa bàn triển khai

thực hiện kịp thời các nội dung nêu trên. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc,

4

đề nghị các tổ chức, cá nhân phản ánh về UBND xã (qua phòng Văn hoá - Xã

hội) để phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Sở Nội vụ;

- TT Đảng uỷ; TT HĐND;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- TT UBMTTQ xã;

- Đoàn công tác phụ trách địa bàn thôn;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Bình

		2026-01-13T15:14:06+0700

		2026-01-13T15:35:17+0700

		2026-01-13T15:35:18+0700

		2026-01-13T15:35:56+0700